
ATTO N. DD 318 DEL 23/01/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Valorizzazione del Patrimonio e Sicurezza Sedi

  

OGGETTO

Approvazione  dell’Accordo  di  collaborazione  tra  Comune  di  Milano  –  Direzione  Cultura  –  Area
Valorizzazione del Patrimonio e Sicurezza Sedi e Treccani Reti spa per attività di valorizzazione delle sedi
museali civiche. Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile  Procedimento  L.241/1990  :  Fantoni  Marco -  Area  Valorizzazione  del  Patrimonio  e
Sicurezza Sedi

1



IL DIRETTORE (Area Valorizzazione del Patrimonio e Sicurezza Sedi)

VISTO

✔ Gli articoli 107 e 119 del D.Lgs.n. 267/2000;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano, e in particolare l'art. 71 (Compiti dei dirigenti);

PRESUPPOSTO

il Comune di Milano, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 16/04/2018, ha disciplinato le
tariffe dei musei civici di Milano e i criteri  generali  sulla loro applicazione, prevedendo la possibilità di
intervenire sulle stesse al fine di arricchire l’offerta culturale cittadina e promuovere il  circuito museale
presso i visitatori italiani e stranieri;

la successiva deliberazione attuativa di  Giunta Comunale n.  2229 del  14/12/2018 ha approvato i  criteri
generali per la realizzazione di attività di marketing territoriale, turistico e culturale relative ai musei civici,
al  fine  di  favorire  la  conclusione  di  accordi  specifici  di  co-marketing  e  di  collaborazione  con soggetti
pubblici e privati, anche mediante la proposta di tariffe agevolate e biglietti cumulativi;

Premesso che:
• con D.D. 5576 DEL 11/07/2022 è stato approvato e pubblicato sul sito del Comune di Milano (sezione

Avvisi e Albo Pretorio) un avviso pubblico per eventuali accordi di valorizzazione delle sedi museali
civiche, con rimodulazione delle tariffe di ingresso al pubblico;

• in risposta al succitato avviso pubblico la società Treccani Reti spa, con sede legale in Piazza della
Enciclopedia Italiana, 4 - 00186 Roma - C.F 00396050585 - P.I. 00878851005 (di seguito, per brevità,
denominata  "Treccani")  ha  presentato  una  proposta  relativa  ad  attività  di  valorizzazione  e  di
convenzione con i Musei Civici di Milano;

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 2229 del 14/12/2018 prevede una riduzione dal 30% al 50%
delle tariffe di accesso ai musei civici per iniziative promozionali finalizzate allo sviluppo del turismo
interno;

Considerato che:

• la proposta Treccani è ritenuta compatibile con il profilo istituzionale del Comune di Milano per la
natura della stessa e per l’attività del soggetto proponente;

• l'attività  promozionale  realizzabile  da  Treccani  rappresenterebbe  un  valore  aggiunto  in  quanto
veicolabile attraverso canali di marketing, destinati a un pubblico mirato e di ambito nazionale, con la
possibilità di un'incisiva azione di comunicazione e promozione;

• all'esito della valutazione della proposta presentata da Treccani, sono state ravvisate le condizioni per la
conclusione  di  un  accordo  che  riconosca  una  agevolazione  tariffaria  dell’iniziativa  promozionale
presentata, tenuto conto della rilevanza e della durata della stessa, della potenziale partecipazione dei
visitatori e dell’entità del sostegno da parte del soggetto coinvolto;

Atteso che:

• la formalizzazione di tale accordo mira ad aumentare i flussi complessivi di visitatori e/o a favorire la
disseminazione  pubblica  di  iniziative  promozionali  dei  musei  civici  e/o  del  patrimonio  conservato

2



presso gli stessi;
• in termini di immagine pubblica degli istituti civici museali l'attività promozionale svolta da Treccani

contribuisce a promuovere il circuito museale di Milano come realtà partecipe delle occasioni di cultura
e di socialità, rendendosi inoltre accessibile a un potenziale bacino di visitatori di livello nazionale;

• si  stima un incremento di  ingressi  da  parte  di  nuovo pubblico costituito  dagli  utenti  Treccani,  con
conseguente maggiore introito tale da compensare il mancato incasso derivante del riconoscimento di
un’agevolazione tariffaria ad una categoria mirata di destinatari, quali i clienti/associati del Club della
cultura italiana istituito da Treccani;

DETERMINA

• di approvare, per quanto sopra espresso, la sottoscrizione di un accordo tra Comune di Milano e Treccani
finalizzato alla valorizzazione degli Istituti civici museali, secondo le condizioni specificate dal documento
riportato  all’Allegato  n.  1,  che  sarà  sottoscritto  dalle  parti  ad  avvenuta  esecutività  del  presente
provvedimento;

• di dare atto che la presente determinazione non comporta spese per la Civica Amministrazione.

IL DIRETTORE (Area Valorizzazione del Patrimonio e Sicurezza Sedi)
Fabrizio Chirico (Dirigente Adottante)

 

3


		2023-01-23T10:23:22+0100
	FABRIZIO CHIRICO




